1º. Existentiam et naturam peccati originalis et supernaturalis gratiae, quam mereri nemo potest, quae tamen absolute necessaria est pro quopiam opere meritorio, invictis rationibus S. Augustinus adversus Pelagianos probaverat. Sed non omnes percepérant, quae abstruse doctor eximius disputaverat, eo vel minus quod, copiose argumentando, severiores nonnullas opiniones immiscuerat de operatione gratiae et de pradestinatione electorum. Unde ortae sunt non solum lites satis acres de scriptis Augustini, sed nova etiam systemata, ut gratiae necessitas cum libertate humani arbitrii sociaretur.

Hoc fieri posse negabant monachi e monasterio Hadrumetano, in Africa, et plane asserebant Augustini doctrinam libertati arbitrii nocere. Quos ut instrueret, egregius magister librum scripsit *De gratia et libero arbitrio* (426—427)¹⁾. Insuper monachus unus, ex eo quod gratia necessaria sit, exsistere putabat. ut frusta superiores cohortarentur, juberent et reprehenderent, quum abbatи haec sola via aperta maneret, petendi nimirum a Deo gratiam sufficientem pro subditis suis. Tum ad hos misit Augustinus librum *De correptione et gratia* (427)²⁾, quo exponeret, ad bonam vitam non solam gratiam requiri, sed hominis quoque cooperationem.

Hic liber videtur turbasse animos in Africa et magis etiam in Gallia³⁾. Praesertim monachi Massiliensis monasterii S. Victoris cum celeberrimo suo abbe Joanne Cassiano ad errandum versi sunt. Generatim necessariam esse gratiam agnosc-

¹⁾ Ad Valentimum et cum illo monachos, Migne, P. L., Tom. 44, 881—912.

²⁾ Ad eundem Valentimum et cum illo monachos Hadrumeticos, ibd., 915—946.

³⁾ Augustini Epist. 217. Cassianus, Collationes, XIII, 7. Ed. Petschenig, p. 368—369.

entes, negabant eam requiri ad initium fidei, ad desiderium salutis. Appellati sunt eo tempore a sede sua **Massilienses**, et nonnisi a saeculo XVI **Semipelagiani**.

2º. Non quidem tantum ac Pelagiani, tamen ipsi quoque nimium tribuebant viribus liberi arbitrii. Docente Ecclesia, sine gratia Dei hominem quidquam salutare pro vita aeterna nec cogitare nec facere posse, ponebant Semipelagiani, suis ipsius naturae viribus hominem valere atque debere pervenire ad initium fidei, ad desiderandam salutem, ad petendum Dei auxilium; bene utendo libero arbitrio, eum gratiam Dei *mereri*; perseverare autem in bono usque ad mortem, non esse donum gratiae divinae, sed solius humanae voluntatis opus. E quibus omnibus consequens fuit novus error, praedestinationis. Asseverabant enim, praedestinatos *ad gratiam esse*, quos Deus praevideat solis liberi arbitrii naturalibus viribus gratiam divinam recepturos; praedestinatos autem *ad gloriam* solos eos, quos Deus praevideat iisdem liberi arbitrii naturalibus viribus in gratia recepta perseveraturos. Praedestinationem igitur in solius humani liberi arbitrii potestate esse docebant¹⁾.

3º. Quum Joannis Cassiani collationes anno 426 essent editae, haec doctrina latius in Gallia manans, per Hilarium et Prosperum Aquitanum etiam ad Augustinum pervenit. Qui nulla interposita mora, scripsit duos libros, *De praedestinatione Sanctorum*²⁾ et *De dono perseverantiae*³⁾ (428—429), quibus Massiliensium errorem refutat. Poco tempore post, defuncto Augustino (430), Prosper Aquitanus controversiam persecutus est. Princeps ejus opus inscribitur *De gratia Dei et libero arbitrio, liber contra Collatorem*⁴⁾. Cum Hilario Prosper Romam profectus est, ut certiorem facerent Caelestinum I (422—432). Qui scripsit ad episcopos Galliae⁵⁾, silentium imposuit errantibus, tutavit memoriam Augustini⁶⁾, laudavitque Prosperei ejusque docti amici zelum. Perduravit tamen controversia, neque eam terminavit synodus Arealtensis (475).

¹⁾) *Cassiani* collationes, XIII, 8, 9, 11.

²⁾) *Liber ad Prosperum et Hilarium primus*, *Migne*, P. L., Tom. 44, 959—992.

³⁾) *Liber ad Prosperum et Hilarium secundus*, ibd. 992—1034.

⁴⁾) *Ibd. Tom. 51*, p. 218—276.

⁵⁾) *Ibd. Tom. 50*, 528—530.

⁶⁾) *Ibd. et Denzinger*, No. 128.

Praecellens deinde rectae doctrinae defensor fuit Fulgentius Ruspensis, qui contra Faustum Rejensem¹⁾ celeberrimam *epistolam Synodicam*²⁾ et *Contra Faustum libr. VII* conscripsit. Hoc ultimum opus deperditum. Superest autem celebratum opus: *De veritate praedestinationis et gratiae Dei ad Joannem et Venerium*³⁾.

4º. Haud longo tempore post, Caesarius Arelatensis coegit **Synodum Arausicanum II** (529). Mirifico acumine lucentibus *canonibus* 25, plus minusve ad verbum ab Augustino et Prospero mutuatis, et a Felice III Papa ad synodum missis, Pelagianismus et Semipelagianismus damnatus, rectaque doctrina est exposita atque ita diuturnis litibus finis impositus⁴⁾. Bonifatius II (530—532) confirmavit synodum, quae paulatim magna auctoritate est insignita.

§ 38. Islamismus.

Het Islamisme door Dr. R. Dozy, 2 ed., Haarlem 1880. De Koran, voorafgegaan door het leven van Mahomed met opheld. aanmerkingen en hist. aanteekeningen van Kasirmiski en anderen bewerkt door S. Keyser, 2e dr., Arnhem 1878. *Grimme*, Mohammed, Leben und Lehre, 2 Bnde, Münster 1892—1895. *Carra de Vaux*, Le Mahométisme, Paris 1898. *A. Klein*, The religion of Islam, London 1906. *O. Hondas*, L'Islamisme, nouv. éd., Paris 1908.

1º. Dum in omnes in circuitu terras christiana doctrina permanarat, pars major incolarum Arabiae, ineunte saeculo septimo, nondum ethnicis doctrinis ritibusque valedixerant. Supremus iis Deus Allah, inferiores divinitates hujus Dei filiae putabantur. Mecorabae, quod centrum cultus in Arabia Media, collocata erat *Kaba*, veluti pantheon exsistens innumeris incolarum tribubus. Pauci quoque degebant ibi christiani, dum Judaei inde ab

¹⁾ Liber *De gratia Dei et humanae mentis libero arbitrio* (*Migne*, P. L., Tom. 58, p. 783—836) scriptus est contra severorem praedestinatianum Lucillum nomine.

²⁾ Ibd., Tom. 45, p. 1779—1785.

³⁾ Ibd., Tom. 65.

⁴⁾ Ibd., Tom. 45, p. 1785. *Mansi*, Tom. VIII, 712 sq. *Hezele*, II, 726 sq. *Malnory*, S. Césaire, évêque d'Arles, Paris 1894. *Domi G. Morin*, Un travail inédit de S. Césaire, revue Bénédictine, Juillet 1904. *P. Lepay*, Le rôle théologique de S. Césaire d'Arles, Paris 1906.

H ad r i a n i aetate frequentes aderant. Separato cultu utebantur *Hanifitae*, unum Deum adorantes, remuneratorem boni et mali, servantesque religionem A bra h a m i, sui per I s m a e l e m patris, quem Mecorabae Kabam aedificasse narrabant. Haec religio, doctrinae firmitate et regiminis ordine a **Mohammed** instructa, factus est **Islamismus**. E mahumetica traditione, M o h a m m e d, natus 571, anno aetatis 25 uxorem duxit C h a d i d j a, viduam divitem. Solutus omni vitae alendac cura, studiis suis animoque obsequebatur. Fuit indeole meditabundus, neuras thenicus, melancholicus, inquietus, natura recondita, excelsitatis verae sensum non habens, studens vero verborum magnificentiae. Jam dudum hysterico morbo temptatus¹⁾), annos fere natus 40, in monte Hira sibi visus est portenta videre, audire ter verbum: *lege!*, Spiritum, angelum G a b r i e l e m conspicere, dicentem sibi, natum se esse ad magnum quid faciendum, magnamque sibi mercedem praeparari. Qui fidem ei habuerunt primi, fuerunt C h a d i d j a uxor, A b u - b e k r sacer ejus, nonnullique ex iis, qui cum ipso erant. M o h a m m e d suas revelationes praedicavit, quae ab A b u - b e k r, ab O m a r et postea ab aliis collectae, **Koran** efficiunt. Qui liber constat capitibus 114 (Sura), saepissime eadem repetit et pugnantia loquitur estque valde inscite compositus. Sicut *Koran* est fidei regula, ita *Soma*, dicta gestaque prophetae continens, norma est cultus et vitae privatae publicaeque.

Systema autem M o h a m m e d, ex Hanifismo, Judaismo, veteri Arabica religione et christianismo compositum, hoc est: Unus Dcus est A l l a h ejusque propheta M o h a m m e d: Revelavit A l l a h per prophetas, quorum praestantissimi sex sunt: A d a m, N o a c h, A b r a h a m, M o s e s, C h r i s t u s²⁾ et M o h a m m e d. Utrumque istud agnovisse, tum precari, jejunare, dare eleemosynas et peregrinari Mccorabam, quinque columnae sunt Islamismi. Precandum quinques de die, facie Mecorabam versa, die autenī Veneris facienda magna communis precatio. Dies sabbatinae quietis non est. Jejunium praescriptum est per totum mensem Ramadhan: ante solis occasum demum licitum non